1

Дело №  05-0614/16/2019

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2019 года                                		 гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

заместителя главы администрации города Симферополя Республики Крым Смаль Инны Вячеславовны, «данные изъяты»,

по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном  правонарушении от 17.09.2019 г. Смаль И.В., являясь заместителем главы администрации города Симферополя Республики Крым на требование прокуратуры г. Симферополя Республики Крым от 13.08.2019 г. №16-2019, 22.08.2019 г. предоставила сведения (информацию) в неполном объеме, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ
В судебное заседание заместитель главы администрации города Симферополя Республики Крым Смаль И.В.  не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.
Защитник Смаль И.В. - адвокат «данные изъяты», действующий на основании ордера, в судебном заседании просил прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении заместителя главы администрации города Симферополя Республики Крым Смаль И.В. за отсутствием состава в её действиях административного правонарушения, поскольку на требование прокуратуры Администрацией города Симферополя 22.08.2019 г. был предоставлен ответ в полном объеме.
Помощник прокурора города Симферополь Республики Крым – «данные изъяты»,  в ходе судебного заседания подтвердила обстоятельства вынесенного  в отношении заместителя главы администрации города Симферополя Республики Крым Смаль И.В. постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просила привлечь данное должностное лицо к административной ответственности.
Выслушав защитника «данные изъяты», помощника прокурора города Симферополь Республики Крым  «данные изъяты», изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 19.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, образуют действие или бездействие, выразившиеся в непредставлении или несвоевременном представлении, а также предоставление в неполном объеме или в искаженном виде в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом.
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном  правонарушении от 17.09.2019 г., должностному лицу  - заместителю главы Администрации города Симферополя Республики Крым Смаль И.В. вменяется представление 22.08.2019 года на требование прокуратуры города Симферополя  от 13.08.2019 года информации в неполном объеме.
Вместе с тем, мировому судье не представлено достоверных доказательств того, что со стороны заместителя главы Администрации города Симферополя Республики Крым Смаль И.В. имело место предоставление информации в неполном или искаженном виде.
Так, из материалов дела следует, что 13.08.2019 года прокуратурой города Симферополя с целью всестороннего рассмотрения обращения заявителя в Администрацию города Симферополя направлено требование о предоставлении в прокуратуру города исчерпывающей информации об основаниях принятия постановления № 3913 от 19.07.2019 г. «Об отказе в предоставлении земельного участка в порядке завершения оформления прав в муниципальном образовании городской округ Симферополь «данные изъяты» на основании п. 1 ст. 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации с учетом  наличия решения Симферопольского городского совета от 26.02.2010 г. № 928 о разрешении разработки проекта землеустройства «данные изъяты».
Из ответа данного заместителем главы Администрации города Симферополя Республики Крым Смаль И.В. от 22.08.2019 г. следует, что постановление № 3913 от 19.07.2019 г. «Об отказе в предоставлении земельного участка в порядке завершения оформления прав в муниципальном образовании городской округ Симферополь «данные изъяты» было принято на основании п. 1 ст. 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации, а именно: с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без проведения торгов.
Согласно постановлению Администрации города Симферополя № 3913 от 19.07.2019 г. основанием для отказа в предоставлении земельного участка  в порядке завершения оформления прав в муниципальном образовании городской округ Симферополь «данные изъяты» послужило то, что с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без проведения торгов.
Данное постановление Администрации города Симферополя является действующим, на сегодняшний день никем не отменено, что не оспаривалось сторонами.
Таким образом, анализируя представленные в материалы дела требование прокуратуры города Симферополя от 13.08.2019 г. и ответ Администрации города Симферополя от 22.08.2019 г., который послужил поводом для возбуждения дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что основания для принятия постановления № 3913 от 19.07.2019 г. «Об отказе в предоставлении земельного участка в порядке завершения оформления прав в муниципальном образовании городской округ Симферополь «данные изъяты», указанные в ответе заместителя главы Администрации города Симферополя Республики Крым Смаль И.В. от 22.08.2019 г. полностью соответствуют основаниям принятия такого решения, указанным в самом постановлении № 3913 от 19.07.2019 г.
На основании изложенного, судом установлено, что информация, указанная в ответе заместителя главы Администрации города Симферополя Республики Крым Смаль И.В. от 22.08.2019 г. представлена в полном объеме и не содержит искажений.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Из представленного административного материала следует, что доказательств, подтверждающих совершение должностным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, суду не представлено, вина заместителя главы Администрации города Симферополя Республики Крым Смаль И.В.  материалами дела не подтверждена, при этом, в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при наличии которого производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.
Согласно ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 названного Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 указанного Кодекса.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2  ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – заместителя главы администрации города Симферополя Республики Крым Смаль Инны Вячеславовны  - прекратить за отсутствием в её действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                       			О.А. Чепиль